9. Quod si autem caput mulieris vir est, de Apostoli divi sen-

¹ Rom. IX, 3.

² Le. I, 39-40.

στολον, καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν, κατὰ τὸν Μωϋσέως νόμον, ἵνα τε μεμνηστευμένη ἀνδρὶ διαμαρτοῦσα μοιχείας κατὰ τὸ αὐτὸ τιμωρίαν ὑπομένει, ὡς ἡδη τοῦ μνηστῆρος σῶμα γενομένη καὶ κεφαλὴν ἐπιγραψαμένη τὸν ἄνδρα, πῶς οὐχὶ τῆς κεφαλῆς γενεαλογουμένης, ἔπειται καὶ τὸ σῶμα τῇ κεφαλῇ συναριθμεῖσθαι; ὥστε καὶ τὴν Μαρίαν ἡδη *συνημμένην τῷ Ἰωσήφ, εἰκότως συναντιλαμβάνεσθαι τῆς γενεαλογίας ὅτε μάλιστα τῆς αὐτῆς αὐτῷ φυλῆς οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ δήμου καὶ πατριᾶς ἀποδέδεικται γενομένην· καὶ δὲλλως δὲ ἐν τῷ πρὸς αὐτὴν χρηματισμῷ Θεσπίζων ὁ Γαβριὴλ μετὰ τῶν δηλών εἰρηκε· «Καὶ δώσει αὐτῷ ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ»· σαφῶς διδάσκων ὅτι τοῦ ἐξ αὐτῆς γενησομένου προπάτωρ ἦν ὁ Δαβὶδ· πῶς γάρ δὲλλως εἰκός ἦν ταῦτα τῇ παρθένῳ φάναι τὸν ἄγγελον, ἵνα συνομολογοῦντα ἐκ τοῦ Δαβὶδ εἰναι; οὐ γάρ ἀν μὴ ἐκ Δαβὶδ τυγχανούσῃ εἰρήκει τό· «Δώσει αὐτῷ ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ»· ποίου γάρ πατρός; εἰκότως ἀν ἡρετο ἡ παρθένος, δύμολογοῦσα μὲν ὅτι ἄνδρα οὐ γινώσκει, μαθοῦσα δὲ ὅτι ἐκ Πνεύματος ἀγίου συλλήψεται, εἰ μὴ ὅτι σαφῆς ἦν ὁ λόγος πρὸς θυγατέρα Δαβὶδ λεγόμενος· ἔνθεν εἰκότως φησὶν ὁ Λουκᾶς· «Ἄνεδη δὲ καὶ Ἰωσήφ ἐκ τῆς Γαλιλαίας ἐκ πόλεως Ναζαρὲθ εἰς τὴν Ἰουδαίαν ἀπογράψασθαι εἰς πόλιν Δαβὶδ ἡτις καλεῖται Βηθλεέμ, διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν ἐξ

tentia,¹ duoque sunt in carne una ex Mosaicae legis regula;² et si nupta viro, quae flagitium admiserit, adulterii poenam ob id ipsum subit; ceu quae iam sponsi corpus facta erat, sibique caput impo-suera virum; cur si capitis genealogia scribatur, corpus cum capite connumerari non sit consecutaneum? Quamobrem Maria Iosepho iam *nupta, merito in eius genealogia intelligenda est; eum prae-sertim perspicue demonstratum sit non solum ex eius tribu fuisse, verum etiam gente et familia. Praeter quam quod etiam Gabriel in illo cum Maria colloquio vaticinans inter caetera ait: *Dabit illi Deus sedem Davidis patris eius:*³ aperte docens, eius qui ex ipsa nasciturus erat, Davidem esse progenitorem. Alioquin qui decuisse haec ab angelo dici apud virginem, nisi eamdem de Davidis genere esse confiteretur? Neque sane feminae alienae a Davidis stirpe dictum fuisset, *dabit illi Deus sedem Davidis patris eius.* Quem enim narras patrem, virgo respondisset (quae quidem fatebatur se virum nescire, intellexerat autem fore ut de Spiritu sancto conciperet), nisi omnino is sermo apud Davidis filiam fieret? Hinc apte Lucas ait: *Ascendit autem Iosephus de Galilaea ex urbe Nazareth in Iudeam, ut nomen suum profiteretur in urbe Davidis cui nomen Bethlehem,*